
潮州市湘桥区农村生活污水治理专项规划

（2021—2035年）

（文本）

潮州市生态环境局湘桥分局

二 O二二年六月



I

目 录

1 总则........................................................................................................................................ 1

1.1 规划背景........................................................................................................................... 1
[...]
湘桥区在农村污水治理方面取得了一定成绩，但在实施中也存在不少问题和



17

不足，总结起来主要有以下几方面：

（1）村民环保意识薄弱

大部分村民尚未形成开展生活污水治理的意识，一方面，农村节约用水意识

基本未形成；另一方面，在房屋建设与厕所改造过程中，个别已建三格化粪池并

未真正运行。

（2）雨污分流不彻底

现场调研发现绝大部分自然村仍存在不同程度错接、漏接等入户分流不精准

问题，特别是房屋天面、天井雨水与生活污水分流不彻底问题比较普遍，污水、

雨水各行其道的目标有待进一步查漏补缺、完善提升。

由于部分镇（街道)、村（社区）集体经济薄弱、资金配套不足等原因，雨

污分流覆盖面不足，污水尚未能达到应纳尽纳的目标。

（3）未完善接户管系统

未完善接户管系统。对于范围较广、较分散、现状排水系统不完善的区域，

村庄接户管因无统筹规划或者缺乏资金等原因，仅完成了污水主管建设，未完善

污水接户系统、或者接户量较低，导致主要污水源未接入污水处理设施或城镇污

水厂。

（4）无法实现资源化利用

湘桥区内 48 个自然村开展农村生活污水资源化利用，实际调研中发现 35

个自然村常住人口较大且周边无足够的农田、草地、水塘等消纳能力强的生态系

统，无法消纳生活污水。农户厕所和洗浴间建设在一起，且多为“黑水”与“灰水”

混合排出进入化粪池；而化粪池建设容积偏小，无法实现无害化和减量化的目的，

同时也影响到“黑水”资源化利用。



18

4 污水处理设施建设

4.1污水收集系统建设

排水体制的选择须在满足环境保护的前提下，根据当地的条件，通过技术经

济的比较确定。目前规划范围内排水管网大部分尚未实施，根据湘桥区发展规划，

确定规划区内采用雨、污分流排水体制。

4.1.1 污水量估算

湘桥区地处潮州市城市中心区域，城镇化率较高，下辖的村庄农户卫生设施

配置较齐全，用水量按 150（L/人·天），综合排放系数按 80%、污水收集率按 90%

计算，则湘桥区农村居民排水量初步匡算为 108L（/人·天），即 0.108m³（/人·天）。

4.1.2 污水水质

根据实地调研，潮州市已建污水处理设施所配套的污水收集管网主要为雨污

分流制，但实际接户时存在把部分屋面雨落管接入污水管网。结合湘桥区早期开

展的农村生活污水处理设施进水实测数据，湘桥区农村生活污水处理设施的进水

浓度相对偏低，以 COD 为例，大部分村庄在 50-100mg/L 范围内，雨污分流相

对彻底的村庄为 150mg/L以上，雨污分流不完全的区域为 50mg/L以下。

4.1.3 污水收集系统建设

（1）排水体制

排水体制的选择是排水系统规划中的首要问题。它影响排水系统的设计、施

工、维护和管理，同时也影响排水系统工程的总投资、初期投资和运行管理费用。

村庄排水体制应结合当地经济发展条件、自然地理条件、居民生活习惯、原有排

水设施及污水处理和回用现状等因素综合考虑确定。

按照排水收集、输送、处理的系统方式的不同，农村排水体制一般分为雨污

合流制和雨污分流制。在农村地区，分流制可采用污水通过管道或暗渠化收集、

雨水自然排放的形式。按照我省农村人居环境整治及农村生活污水治理的相关要

求，本方案结合湘桥区实际情况，按照采用分流制进行污水收集管网建设，建设

单独的污水收集系统，雨水考虑自然排放。部分经济条件一般且已建成合流制系



19

统的村庄，近期宜采用截流式合流制，中远期仍应逐步改造为分流制。

（2）污水收集管网

根据国家和广东省相关技术规定，湘桥区各个自然村农村污水收集管网的建

设需遵循以下要求：

①污水管道布置：污水管道的布置应结合村庄规划、地形标高、排水流向等

因素综合考虑，按照管线短、埋深合理、尽可能利用重力自流的原则进行布置，

优先采用顺坡就势等建设成本低、施工速度快的管道布设方式。一般行车道下覆

土不应小于 0.7m，在非车行道下宜采用浅埋的方式铺设，但覆土不宜小于 0.3m。

②污水管道材质：农村生活污水排水管道的管材选用应遵循性能可靠、工程

造价合理、便于施工和维护的原则，并充分考虑管道沿线的地质条件。污水管道

管材宜采用塑料排水管（包括 PVC管、HDPE管等），也可根据实际情况采用金

属管或混凝土管，管材的产品性能应符合国家或行业相关标准。

③ 污水管道管径与连接农村生活污水接户管应接纳住户内产生的生活污水，

接户管管径不得小于住户排出管管径，一般不小于 100mm。污水支管是接户管

与主干管之间的连接管道，其管径不得小于接户管管径，一般不宜小于 150mm。

村庄污水主干管用于收集各污水支管的污水，管径不宜小于 300mm，山区村庄

主干管管径可根据实际，一般不宜小于 200mm。

在污水管道交汇处、转弯处、管径或坡度改变处、跌水处以及每隔 30-40m

处，应设置污水检查井，井内进水管管径不得大于出水管管径。污水检查井的内

径应根据所连接的管道管径、数量和埋深确定，宜选用 600×600方井或 D700的

圆井，污水支管间连接可采用 500×500方井。

4.2治理方式选择

4.2.1 污水收集处理模式选择原则

1、采取污染治理与资源利用相结合、工程措施与生态措施相结合、集中与

分散相结合的建设模式和治理措施，提高污水资源化利用水平，降低末端治理成

本。



20

2、对城镇周边的村庄，将居民生活污水接入城镇污水处理管网，由城镇污

水处理厂统一处理。

3、对居住区相对集中的单个村庄或相邻村庄，可选择集中处理模式。联合

建设污水处理设施及配套工程，实现区域统筹、共建共享。

4、对位置偏远、地形复杂、不便建设集中式污水处理设施的村庄，可选择

分散处理模式，并实现卫生厕所、化粪池配备到位，优先通过庭院绿化、农田灌

溉等途径就地就近利用。

4.2.2 治理模式与工艺

（1）纳入城镇排水管网处理模式

一些邻近市区或县城的村庄和农户聚居点，附近有市政污水管网，在条件允

许的情况下，可将村庄内所有农户污水集中收集后，统一接入邻近市政污水管网

进行处理。该模式不需要在村庄附近建污水处理站，具有投资省、施工周期短、

见效快、统一管理方便、治理较彻底等特点，但对村庄的地形条件有一定的要求。

高程落差要符合接入市政管网要求，同时接入市政管网也需要一定的投资。因此，

只有具备这种外部条件并有一定经济实力的村庄，才适合采用管网截污的治理摸

式，实现农村污水处理由“分散治污”向“集中治污、集中控制”的方向转变。

（2）聚居点集中收集处理模式

针对无法纳入城镇已有污水处理厂的村组聚居点，通过铺设污水管网，将污

水收集后，进行生活污水的集中处理。这种收集模式是城镇污水收集的主要形式，

具有占地面积小、处理彻底、出水水质标准高、抗冲击能力强、运行安全可靠、

出水水质好等特点。该模式适用于村组布局相对密集、规模较大、经济条件好、

村镇企业或旅游业发达、处于水源保护区内等聚居点的农村生活污水处理。

（3）资源化利用模式

根据村庄地理区位、生态环境敏感程度、污水产排现状、经济发展水平等进

行分析，由于湘桥区各行政村聚居点较为分散，若集中建立污水处理设施则有以

下问题：部分行政村聚居点户数小而多，部分行政村居住较为分散，没有较为集



21

中的居民聚居点，产生的生活污水收集难，可操作性差。故采取建设分散式或联

户式化粪池的方式对聚集点生活污水进行收集处理后还田利用。

4.3设施布局选址

根据能接尽接的目标，规划分期实施。对靠近城镇且满足城镇污水收集管网

及运行负荷接入要求的污水优先纳入城镇污水处理厂处理。

新建污水处理设施选址建议满足下列条件：污水处理设施要符合村庄发展规

划要求；宜设在村庄低处，便于污水自流，沿途尽量不设或少设提升泵站；污水

处理设施要与村庄有一定的距离，尽量注意废水处理过程中产生的臭气、蚊蝇及

设备噪音对住户的影响；处理设施要考虑洪水的影响；建造要考虑雨水汇聚的影

响；尽量利用废弃的土地，节约用地；有便利的交通、运输和水电条件。

新建污水处理设施主体工程（厂区建设用地线，非红线）占地指标，按不同

规模控制等级：

（1）设计规模 50（含）-100m3/d、占地不大于 5m2/m3；微动力工艺可适当

放大占地系数。

（2）设计规模 50m3/d以下的微动力处理工艺、占地不大于 10m2/m3。

4.4污水处理技术工艺选择

根据《广东省农村生活污水治理技术指引（试行）》，常见的农村生活污水处

理工艺可分为生物处理工艺以及生物+生态处理工艺。

实用的生物处理工艺包括水解酸化+生物接触氧化、厌氧+曝气生物滤池、

水解酸化+缺氧+生物接触氧化、厌氧+缺氧+好氧（A/A/O）、厌氧+缺氧+好氧+

膜生物反应器（A/A/O+MBR)等。

实用的生物+生态处理工艺包括水解酸化+人工湿地、水解酸化+稳定塘、水

解酸化+人工湿地+稳定塘、水解酸化+生物接触氧化+人工湿地/稳定塘、厌氧+

缺氧+好氧（A/A/O）+人工湿地等。

根据现场调研湘桥区内村落，有很多自然村都建设有生态塘，作为居民平时



22

垂钓及观景用。生态塘一般和离村庄比较近的河流贯通，有进、出水口，塘水呈

流通状态，在塘内也有种植一些观赏植物。经过调研，这种生态塘可改造为稳定

塘，经过预处理后的污水可直接通过稳定塘进行进一步处理，使污水得到进一步

净化后排出。因此，结合实际情况，湘桥区农村生活污水可增加预处理+稳定塘

的处理工艺。

根据《农村生活污水处理排放标准》（DB44/2208-2019）规定对于处理规模

在 20m³/d以下的农村生活污水处理设施，适当放宽排放限值。

①湘桥区农村污水治理中，涉及到不能资源化利用（村落常住人口大于 200

人）、排放设计水量少于 20m³/d、出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理

排放标准》二、三级标准的自然村，综合考虑建设成本的情况下，优先选用“水

解酸化+人工湿地/稳定塘”工艺。

②对于污水处理量较大、用地较紧张、出水水质要求达到广东省《农村生活

污水处理排放标准》一、二级标准的自然村，综合考虑村庄的经济条件，优先选

用“厌氧+曝气生物滤池（BAF）”工艺或者一体化污水处理设备。

4.5设施出水排放要求

纳入城镇污水处理厂的农村生活污水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值。

村级污水处理设施出水水质执行广东省生态环境厅发布的《农村生活污水处

理排放标准》（DB44/2208-2019）中的出水水质标准（出水排入环境功能明确的

水体，执行表 1中的一级标准；处理规模 20m3/d及以上的设施出水排入环境功

能未明确的水体，执行表 1中的二级标准；处理规模小于 20m3/d的设施出水排

入环境功能未明确的水体，执行表 1 中的三级标准）。排入农田时，出水还要满

足农田灌溉的水质要求。



23

4.6固体废物处理处置

农村生活污水处理设施产生的固体废物包括污泥、粪污、隔油栅渣等，涉及

面广、量大、且较为分散，其农村生活污水处理设施产生的固体废物处理处置存

在一定的难度。为防止在污水处理过程中产生的固体废物乱丢乱弃产生二次污染，

应妥善有效处置固体废物。

根据《农村生活污水处理工程技术标准》（GB/T 51347）、《农用污泥污染

物控制标准》（GB 4284）、《城镇污水处理厂污泥处置 园林绿化用泥质》（GB/T

23486）等相关标准，对生活污水处理过程产生的固体废物本规划要求如下：

（1）对于日常产生的栅渣，可按农村生活垃圾进入目前已经较为成熟的农

村生活垃圾收运系统进行有效收集与处置。

（2）对于日常产生的污泥，根据农村的生活污水处理模式可分为分散治理

模式和集中治理模式。分散治理模式产生的污泥先单独储存，然后定期统一收集

于干化场处理，待污泥熟化后，再进行土地利用，例如还田。集中治理模式产生

的污泥量较大，需采用完备的污泥处理设施，以免造成二次污染，首先要统一收

集运至处理场进行机械脱水，然后再进行好氧堆肥处理，堆肥产品宜直接进行土

地利用；对于集中治理模式产生的污泥，若没有完备的物理处理设施，也可采用

自然干化、堆肥，或采用吸粪车等定期清理和收集后，送至城镇污水处理厂（或

新建污泥处置中心）的污泥处理设施内进行集中处置，或采用移动式分散污泥脱

水处置设施进行就地压滤脱水，脱水后产生泥饼可建议按照减量化、无害化、资

源化的原则，就近进行土地利用。

4.7验收移交

1、纳厂管理模式的验收移交

农村生活污水治理模式为纳厂管理模式，污水处理厂及其管网工程的验收移

交工作由区住建局（上级另有安排部署的除外）统筹管理，并妥善保管竣工图等

相关资料，以备查验。

2、建设设施模式的验收移交



24

农村生活污水治理模式为建设设施模式，其验收工作由各镇街统筹管理。农

村生活污水处理设施建设既要保证工程质量合格，也要保证出水水质达标。工程

验收后，各镇街应妥善保管基建文件、施工资料、监理资料和验收资料等相关资

料。环保验收和运维移交应确保污水处理水质水量、工艺、规模与设计相符，设

备材料完整。对生活污水处理设施建设和运维统一打包、不存在运维移交环节的，

各地应因地制宜进行管理。

工程建设资料主要包括基建文件、施工资料、监理资料和验收资料。基建文

件包括决策立项文件，建设规划用地、征地、拆迁文件，勘查、测绘、设计文件，

工程招投标及承包合同文件，开工文件、商务文件，工程竣工备案文件等；监理

资料包括监理管理资料、施工监理资料、竣工验收监理资料等；施工资料包括施

工管理资料、施工技术文件、物资资料、测量监测资料、施工记录、质量评定资

料等。验收资料主要包括项目验收报告、相关图件等。

3、资源化管理模式的验收移交

农村生活污水治理模式为资源化利用模式的，其验收工作由各镇街统筹管理。

生活污水资源化利用的自然村周边需有足够的生态消纳场所，且周边不存在黑臭

水体。

4.8规划时序

综合考虑湘桥区现阶段城乡发展趋势、财政投入能力、农民接受程度等，合

理确定污水治理任务目标，本规划优先整治生态环境敏感、人口集聚、发展乡村